S C H O L I A.

Nobilium & diuitem iuuenum desidiam iner-
 tiamq; hac insectatur satyra, quid fugiendum sequen-
 dumq; sit docens. Inducit autem quen dam familiarium,
 adulescentis inertiam, circa liberalium disciplinarum studia
 reprehendentem. (Quinta dum linea tangitur umbra.)
 Antiqui per umbram gnomonis, orto Sole, horas in se-
 micirculo spectabant, in quo duodecim lineæ æquis di-
 uisæ spacijs à gnomone discurrebant. Prima uero linea
 ab occidente, Sole orto in primis adumbrabatur, de-
 inde ceteræ singulatim: uerum cum ad sextam lineam
 umbra

umbra uenerat, meridies erat. Quinta igitur linea, iam propè diem medium declarabat: quo tempore canicularibus diebus pecudes umbras & frigora captāt.

Quinta umbra.) Id est, ipsam quintam lineam ad-umbranti, seu tangenti. Bicolor membrana.) Lutea, Bicolor hoc est, ex altera parte croæo colore infecta, cum mēbrana. candida sit ex altera. Sepia.) Piscis genus, cuius sanguis est pro atramento. Fistula.) Calamum scriptorium per similitudinem significat.

O miser, inq; dies ultrà miser, hūccine rerum
Venimus? at cur non potius, teneroq; palumbo,
Et similis regum pueris, pappare minutum
Piscis, & iratus mammæ, lallare recusas?
An tali studeam calamo? cui verba? quid istas
Succinis ambages? tibi luditur, effluis amens.
Contemnere, sonat vitium percussa, malignè
Respondet, viridi non cocta fidelia limo.
Vdum & molle lutum es, nunc nunc properan-
dus, & acri

Fingendus sine fine rota: sed rure paterno
Est tibi far modicū, purū, & sine labe salinum:
Quid metuas? cultrixq; foci secura patella.
Hoc fatis? an deceat pulmonē rumpere ventis,
Stemmata quòd Tusco ramū millesime ducis,
Censorémve tuum, vel quòd trabeate salutas?
Ad populū phaleras, ego te int?, & in cute noui.
Non pudet ad mortem discincti viuere nacæ?

Sed

Sed stupet hic vitio, & fibris increuit opimum
 Pingue, caret culpa, nescit quid perdat, & alto
 Demersus, summa rursus non bullit in vnda.

Ecphrasis.

O miser, & indies miserior, uenimusne ad hanc
 rerum conditionem? At quare non potius similis &
 tenero palumbo, & pueris regum, petis uesci minuto
 cibo, & iratus nutrici, recusas lallare, & lac sugere?
 Loquitur adulescens, An studeam tali calamo? Respon-
 det admonitor, Cui uerba das? quid succinis istas am-
 bages? Tua res agitur. Si tu amens, ut uasculum male
 coctum, effluis, & infusum tibi liquorem transmittis,
 eris contemptui. Fidelia ex uiridi limo, non satis
 cocta cum percutitur, sonitu uitium prodit, & respon-
 det male, ac iniquum & stridulum sonum reddit. Tu
 es, tanquam udum & molle lutum, continuo, & sine
 mora properè bonis artibus instituendus, & infor-
 mandus ueloci ac diligenti exercitatione sine fine.
 Sed modicum frumentum est tibi in paterno rure, &
 purum ac sine labe salinum. Cur sis sollicitus? & pa-
 tella ac supellex, secura cultrix foci est tibi. Hoc satis
 est? An deceat te in superbiam efferri, quod millesi-
 mus ducis ramum ex Tusco stemmate, quodq; ortus
 es ex antiquissima Hetruscorum nobilitate, uel quod
 salutas censorem tuum, hoc est, tibi sanguine, uel affi-
 nitate coniunctum, uel quod tu trabeatus salutas quem-
 piam? Defer externa ista, quibus te gloriabundus o-
 stentas,

stentas, ornamenta ad populū, ego te intus & in cute noui. Non pudet te uiuere ad morem abiectissimi cuiuslibet hominis, & planè desidiosus? Sed hic stupidus & insanus in uitijs factus est, & crassa pinguetudo præcordia eius occupauit. caret culpa, quando quidē ingenij uitio peccat, nescit quid perdat, & demersus in stultitiæ fundo nequit rursus emergere, & resipiscendo ad sanam mentem reuerti.

SCHOLIA.

Pappare.) Vesa significat. Epidicus apud Plautum in Epidico, Nouo liberto opus est, quod pappet: Cui respondens Periphanes senex, Dabitur, inquit, præbebo abum, Pappare non fit hic nomen, ut quidam tradunt, sed manet infiniti modi uerbum. Nam & alibi Persius posco construit cū uerbo infiniti modi, Et lusco qui poscit dicere lusce. Mamma.) Mammam infantes appellant matrē uel nutricem. Lallare.) Lac sugere, dictum mihi uidetur aliorum pæce, quasi lac fellare. Pueri nonnunquā prædiuitum, qui nimis moliter educantur, lac sugunt, & in cunabulis cubant ad quintum uel sextum ætatis annum, dum iam fari queant, & lallare recusantes, minutiozem cibum petant.

An tali studeam?) Verba desidiosus, culpam in calamum transferentis. Tibi luditur.) Sumptum est ab alea, in qua res eius agitur, qui pecuniam deposuit in medium. Simile est illud Plauti in Epidico, Mihi istic nec seritur, nec metitur. Effluis amens.) Aptissime fictili parum cocto rudem ac desidiosum comparat, & in hac

in hac collatione diligentissimè uerbis utitur ad similitudinem accommodatis. Sonat uitium perassa.) Ita & tu uerbis admonitus, respondendo, ignauiam prodis tuam, licet in calanum culpã reijcere coneris.

Fidelia.

Fidelia.) Vas fictile, ab eo, quòd fideliter potũ continet. Fidelia uiridi limo.) Id est uiridis & crudi limi, seu è uiridi limo ficta. Nunc nunc properandus.) Optime quidam præcipit, Dum tener est natus, generosos insere mores. Seaura patella.) Quæ te securum faciat. Salinum autem & patellam posuit pro quacunque supellectile. Millesime & trabeate.) Vocatiui positi pro nominatiuis, autore Prisciano.

Prouerbiũ.

Intus & in cute.) Id est, omnibus modis mihi notus es. Alijs suam facto, mihi penitus es perspectus, neque me fallere potes. Nacæ.) Nacæ dicitur homo

Nacæ.

uilis & abiectus, quòd nauã non sit. Nacæ dicuntur, qui opera ex lana faciunt, & peculiariter fullones. Omnia ferè opera ex lana νάκαι dicuntur à Græcis. Significat autem, νάκη pellem ouium, uel pellem caprinam. Horatius in Sermonibus, Vngor oliuo, Non quo fraudatis immundis nacæ lucernis.

Magne pater diuũm sæuos punire tyrannos

Haud alia ratione velis, cum dira libido

Mouerit ingenium, feruenti tinctæ veneno,

Virtutem videant, intabescantq; relicta.

An ne magis Siculi gemuerunt æra iuueni,

Et magis auratis pendens laquearibus ensis,

Purpureas

Purpureas subtèr ceruices terruit:imus,
 Imus præcipites,quàm si sibi dicat,& intus
 Palleat infelix,quod proxima nesciat vxor.

Ecphrasis.

Magne pater deorum,uelis punire crudeles tyran-
 nos haud alia ratione,quàm ut uideant uirtutis splen-
 dorem & maiestatem,ac intabescant,quòd eam reli-
 querint, quando dira libido infecta feruenti ueneno
 mutauerit ingenium,quod suapte natura fertur ad uir-
 tutem. An ne inclusi in æneo Phalaridis Sialie tyran-
 ni tauro, magis gemuerunt, & gladius ab auratis la-
 quearibus dependens magis exterruit ceruicem assen-
 tatoris purpurati, subtèr opiparæ mensæ accubentis,
 quàm si infelix peccator ad se ipsum intra se loquatur:
 Imus,imus præcipites,nulla salutis spe,& palleat in-
 tus eorum scelerum consensientia, quæ fidissimæ uxori
 narrare non audeat?

SCHOLIA.

Magne pater.) Deum rogat, ut non alia pœna
 prauos afficiat,quàm,ut uirtutis claritatem uidentes,
 illaq; se suo uitio carere cognoscentes, animi dolore
 contabescant. Dira libido.) Impia, & Dei ira di-
 gna cupiditas. Libido.) Est generale uocabulum o-
 mnis cupiditatis, teste August. lib.de ciuit.Dei 14.

Feruenti tincta ueneno.) Metaphora est à lana sum-
 pta, quæ cum natura sit candida, colorem quo semel
 infecta est, non amittit, dicente Quintiliano: Nec la-

narum

narum colores, quibus simplex ille candor mutatus est, elui possunt, ita ingenium quod natura duce nititur ad bona, peruersis opinionibus, & malis moribus adeò deprauatur, ut nihil rectum uelit. Dira igitur libido, id est, cupiditas prauis opinionibus corrupta, tincta, hoc est infecta, feruenti ueneno, id est, frequēti actione, unde mos inoleuit, qui quēadmodū color à lana imbibitus, haud facile dimouetur. Venenū pro colore accipite testis est Maro, Alba nec assyrio fucatur lana ueneno. An ne magis?) Cruciatus corporis minores esse tormentis animi per comparationem ostendit. Perillus autem Atheniensis æreum taurum tanta arte fabrefecit, ut igne subdito, qui eius in aluo includebatur, eiulans mugire putaretur. Hunc cum in Siciliam ad Phalaridem, Agrigentinorum tyrannum detulisset, tali munere Phalaris ob insitam opinionem crudelitatis suæ turbatus est. Itaque ipsum artificem in taurum conijci iussit, ut primus artis suæ periculum faceret. Et magis auratis.) Democles assentator Dionysij, Syracusarum tyranni, opes ac potentiā cum extolleret, beatamq; eius uitam in tanta opulentia rerum assereret, eum ad coenam Dionysius inuitauit, gladiumq; seta alligatum supra eius caput appendi iussit, quo ille inter coenandum conspecto, præ nimio imminentis periculi metu regalibus mensis abstinuit: quod animaduertens Dionysius, illi tyrannos itidem uiuere, atque inter magnificos apparatus imminentibus periculis cruciari affirmavit. Horatius, Distri-